会員の皆様

明けましておめでとうございます。日頃より親の会活動へのご理解とご協力を有難うございます。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

皆様もご承知の通り、新型コロナウイルスの感染者が連日最多を更新し、いまだ感染防止に歯止めがか

からない状況です。そして、1/7 には二度目の緊急事態宣言が一都三県（千葉を含む）に発出されました。

つきましては、以下に記載しました通り、人の集まりは極力避けると共に、親の会活動も自粛せざるを得

なくなりました。ご理解いただけましたらと存じます。

皆様におかれましては、引き続き感染予防対策と健康管理に留意され、感染症の１日も早い収束を願い
つつ、ともにこの緊急事態を乗り越えてまいりましょう。当会の活動としては、情報発信などできること
を厳選し、行ってまいります。本年も皆様のお力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。

★緊急事態宣言中の活動自粛について

・1 月およびと 2月の理評会は中止とさせていただきます。

（市内公民館や理評会会場の全日警ホール等も一斉休館）。社会状況から事務所に集まることを極力避

ける形をとり活動は自粛。

・印刷日の配布物はお渡しいたします。

理評会だよりは理評会が中止のため、報告と情報掲載版（Ａ4版）での発行です。

親の会公式ホームページにも掲載（休所中の事業所もあるため）。

  ２月の理評会だよりについても、報告やお知らせはＨＰ掲載予定です。

 ・当会の行事等・・・例年行う２月の理事会については、宣言解除後、開催予定（会合の形は未定）。

 今後の活動等については、適宜、役員への連絡網か、ＨＰにてご連絡してまいります。

当会のホームページ上にて、情報を更新してまいりますので時々開けてご確認ください。

⇒市川手をつなぐ親の会ホームページ http://oyanokaiickw.xsrv.jp/

 報 告 事 項

市川障害者権利擁護連絡会 定例会 １２／１０

１. 後見相談担当室より現況報告がありました。①１１月１３日後見セミナー“任意後見制度と遺言制度“は、

かなり好評で、公証人斎藤紀子氏の講演は具体的でわかり易かったとのアンケート回答も多かったです。

②法人後見受任は 21 人。市民後見人 1 期生は、実働１６名(後見人１０名、後見支援員６名)です。養

成講座 2期生は１７名が受講中で、講座８回のうち６回終了し、12 月中にあと２回行う予定です。その

後の施設実習はコロナ禍の中で受け入れが困難な為、未定ですが、１人最低４回は後見人に付いて学ぶ

予定です。2期生は、まだ現役で働いている方もいて、今後も期待しています。来年度(2021 年)の後見

セミナーも 11 月を予定しています。

２. ２月９日にシンポジウム“成年後見制度はこう変わる”に向けて、内容検討、役割分担について話し合

いました。※緊急事態宣言を受けての会場の休館がいつまで続くのか未定のため、中止となりました。

３.今年度末の権利擁護連絡会定例会は、３月１１日に「差別の実態と差別解消の取り組み」について、

広域専門指導員の和田千鶴子氏にお話を伺う予定です。

 各 部 報 告

総務部…

理 評 会 だ よ り  理事・評議委員会

  【令和３年１月２２日発行  市川手をつなぐ親の会】

『第１２回千葉県障害者グループホーム大会』のお知らせ Youtube 配信   １/２７（水）〆切

 「誰もがありのままに、地域で暮らす…今、グループホームにできること」
YouTube の配信期間：令和３年２月１日（月）～２月１５日（月）
基調講演：「誰もがありのままに、地域で暮らす…支援の原点」さざんか会理事長、宮代隆治氏
分科会①シンポジウム「地域と繋がるグループホームを創るために」

②グループホーム従事者のメンタルケア with コロナ
③多様生活探訪～1 つじゃない、グループホームでの様々な暮らし方～
④障害者グループホームとは？～サービス内容について知ろう～

申込方法：海匝ネットワークへメール chiba.ghw@gmail.com（申込後、YouTube の URL を送ります）

今後の理評会  （１．２月は中止）

★３月は、３／３(木)

全日警ホール１階ホール半面１０：００～

「2020 年アールブリュット作品の募集」（知的障害児者生活サポート協会より）

“アールブリュット”とは「生（き）の芸術」（フランス語）。

正規の美術教育を受けていない人による、何者にもとらわれない表現のことです

目的：知的障がいのある方々が、既成の枠にとらわれず個々の想いを美術作品で表現活動を行うこと

で日々の生活を生き生きと豊かにし、生活安定の一助とする。

応募作品：絵画、書、塗り絵、立体作品（手芸、粘土など）、写真など（1 人 1 点限り）

応募方法：一般社団法人なのはな知的障害児者生活サポート協会ＨＰより募集用紙に必要事項を記入。

ＰＣで加工できるファイル形式で、メールまたは DVD，CD-ROM で送付（写真作品と立体作品は

撮影して JPG か PDF。絵画はスキャンして PDF。）ファイル名に作品名と作者名を入れる事。

☆入賞者には、賞状と副賞を授与します。パンフへの掲載については、ライセンスの関係でできない

 事もあります（掲載可能な場合は確認書提出が必要）。

＜郵送先及びメール送信先＞ E-mail： chiba-nanohana@mx1.alpha-web.ne.jp

郵送先：千葉市中央区中央 4－10－16－202 なのはな知的障害児者生活サポート協会

  募集期間は令和３年３月末まで。ふるってご応募ください。

広報部…親の会だよりを発行いたしました。

生活支援部…市の福祉審議会１月２０日は、緊急事態宣言を受けて書面開催となりました。

来年度以降の審議会については、Web 会議の開催を検討するそうです。

 そ の 他 報 告

学齢委員会・特父母…

１２月１５日に「先輩ママに聞いてみよう！【中学編】」を会員の皆さんに配信いたしました。特父母の皆

さんには連絡網を使い配信を行いました。県立、須和田、学齢期の一般会員の方で配信をご希望されるかた

は学齢アドレス oyanokai_gakurei@yahoo.co.jp 中村まで、ご連絡ください。

≪今後の予定≫
・ＰＡＣガーディアンズ定例勉強会「意思決定支援ってなんでしょう」

ＺＯＯＭミーティングによるオンライン開催 １／２２（金）午後１～３時

・市川障害者権利擁護連絡会後援（主催：市と社協）後見研修会２／９（火）は、中止となりました
・全国育成会権利擁護セミナーｉｎ鳥取 オンラインでも開催 ２／２６（金）１２時半～１６時

  全国育成会ＨＰ http://zen-iku.jp/info/member/4109.html より、チラシをダウンロードしてください。

  オンライン参加、ＤＶＤ申込での参加もありますので、ぜひお申し込みください。申込〆切１／２７

印刷日（総務）

★１／２２（金）、２／１２（金）
親の会事務所 １０：００～

一般社団法人なのはな知的障害児者生活サポート協会よりご案内
『2021 年度、知的障害児者・自閉症児者のための、生活サポート総合補償制度」（A.B.C プラン）』

知的障害者・自閉症者が抱える様々なリスク（病気やケガの入院や賠償事故）補償があります。
２４時間安心補償で、加入時の医師診断不要。新規加入は 4/1 付（3/15 までに申し込み下さい）。
未加入の方はぜひご検討を！
★＜保険料＞…A プラン 19500 円。B プラン 25200 円。C プラン 22,000 円
〇A・B プラン…入院給付金の補償（既往症の病気やてんかんも）。個人賠償は A プラン 1 億、B プラン

は 3 億。病気やケガの入院が心配な方におすすめ。
〇C プラン…職業従事中の事故対応補償で就労者におすすめ。個人賠償は最高 3 億。損害事故請求の費

用 200 万まで補償。
※ご加入の際は、被保険者所属に「（市川手をつなぐ親の会）＋施設名又は学校名」をご記入ください。
＜問合せ・申込：なのはなサポート協会事務局までお気軽に！ ☎043－224－8936＞